PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2692/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Saúde para a disponibilização de transporte para realização

de sessões de fisioterapia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Saúde para a disponibilização de

transporte para realização de sessões de fisioterapia.

Apresentamos solicitação de apoio à munícipe Mikaeli Vitória Cristofori,

nascida em 29 de dezembro de 2006, residente à Rua Rogério Silva, nº 184, Jardim Paraíso,

que necessita de transporte para realização de sessões de fisioterapia.

Segundo relato, a munícipe não possui condições físicas para se locomover

por meios próprios ou mesmo com auxílio familiar em veículo comum, sendo a fisioterapia

essencial para seu tratamento e qualidade de vida.

Diante disso, solicitamos que a Secretaria avalie a viabilidade do

fornecimento de ambulância ou outro meio de transporte adaptado, a fim de garantir o acesso

regular ao tratamento de saúde prescrito.

Reforçamos, ainda, a importância de que, nos casos em que se tratar de

especialidade não disponibilizada diretamente pelo município, mas eventualmente

atendida por meio de hospitais conveniados ou por outros meios, a resposta emitida

por essa Secretaria seja precedida de diligência adequada, de modo a garantir

informações claras, objetivas e fundamentadas sobre a real situação da solicitação

apresentada, evitando-se respostas genéricas que não contribuam com a elucidação

da demanda da munícipe.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JUEX ALMEIDA

Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P